

UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE

AVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina Dumitru

APROBAT,
În ședința Departamentului
din data de

PLAN DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII
LA NIVELUL DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de planificare 2022

Nr. crt.	Obiectivele calității urmărite la nivelul departamentului	Activități	Termene/Perioade de realizare	Indicatori de rezultat predefiniți
1	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare a cadrelor didactice	ianuarie – iunie 2022	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare
2	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare de către studenți a disciplinelor	ianuarie – iunie 2022	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare
3	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Analizarea datelor culese cu ocazia evaluărilor și întocmirea de baze de date și rapoarte finale de analiză	Iunie-iulie 2022	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare
4	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-U în cadrul grupurilor de lucru (misiuni de audit în UPIT)	Permanent	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății
5	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-FTLIA (misiuni de audit intern)	Periodic	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății
6	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului și la nivelul facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CEAC-FTLIA	Permanent	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității
7	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la	iunie 2022	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS

		constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)		
8	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la baza materială și utilizarea acesteia conform standardelor de calitate: săli, orare, echipamente laboratoare	februarie, septembrie 2022	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS
9	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2022	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare
10	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății	februarie, octombrie 2022	Procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare
11	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	Permanent	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduce la creșterea numărului de potențiali candidați la admitere
12	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Srijinirea și promovarea activităților socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Permanent	Activități socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA
13	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Srijinirea studenților în vederea creșterii performanțelor lor în competițiile naționale și internaționale	Permanent	Performanțele studenților în competițiile naționale și internaționale
14	Evaluarea periodică a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizarea bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	decembrie 2022	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului

Întocmit,

RCD, conf. univ. dr. Claudiu Neagoe

UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTEAVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina DumitruAPROBAT,
În ședința Departamentului
din data deRAPORT ANUAL DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII LA NIVELUL
DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de raportare 2022

Nr. crt.	Obiectiv al calității	Descrierea activității realizate conform planificării	Perioada în care a fost realizată activitate a	Indicatori de rezultat predefiniți	Descrierea rezultatelor obținute	Observații (documente rezultate în urma desfășurării activității, alte observații relevante)	Propuneri măsuri de îmbunătățire a calității la nivelul departamentu lui
1	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare a cadrelor didactice	ianuarie – iunie 2022	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Procesul de evaluare a cadrelor didactice s-a desfășurat conform procedurii în vigoare	Chestionare, rapoarte	
2	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare de către studenți a disciplinelor	ianuarie – iunie 2022	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Chestionare, rapoarte	
3	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Analizarea datelor culese cu ocazia evaluărilor și întocmirea de baze de date și rapoarte finale de analiză	Iunie-iulie 2022	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Chestionare, rapoarte	

4	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-U în cadrul grupurilor de lucru (misiuni de audit în UPIT)	permanenț	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Rapoarte	
5	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-FTLIA (misiuni de audit intern)	periodic	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Rapoarte	
6	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului și la nivelul facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CEAC-FTLIA	permanenț	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității	Metodologii și proceduri la nivelul FTLIA	
7	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)	iunie 2022	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Fundamentarea nevoilor referitoare la resursa umană a DLLIA	
8	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la baza materială și utilizarea acesteia conform standardelor de calitate: săli, orare,	februarie , septembrie 2022	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Analiza de nevoi privind baza materială și utilizarea acesteia	

		echipamente laboratoare		către ARACIS			
9	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentu lui	Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2022	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentel or și procedurilor în vigoare	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentel or și procedurilor în vigoare	Documentele întocmite de îndrumătorii de an	
10	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății	februarie , otombrie 2022	Procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății se desfășoară conform regulamentel or și procedurilor în vigoare.	Procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății se desfășoară conform regulamentel or și procedurilor în vigoare	Procese- verbale	
11	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	permane nt	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduce la creșterea numărului de potențiali canditate la admitere.	Programele de studii din cadrul DLLIA au fostpromovat e prin acțiuni care au implicat studenții, elevii și cadrele didactice din DLLIA și din învățământul preuniversitar .	Acțiuni de promovare	
12	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea și promovarea activităților socio- educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	permane nt	Activități socio- educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Organizarea unor manifestări artistice și educative în colaborare cu studenți și cadre didactice din învățământul preuniversitar .	Activități socio- educative și culturale	
13	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul	Sprijinirea studenților în vederea creșterii performanțel or lor în	permane nt	Performanțel e studenților în competițiile naționale și internaționale	Studenții au fost informați despre competiții naționale și international	Performanțel e realizate de studenții participanți la diferite concursuri	

	programelor de studii gestionate de departament	competițiile naționale și internaționale			și au fost sprijiniți să participe.		
14	Evaluarea periodica a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizare a bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților or mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Reprezențanți i mediului socio-economic au fost consultați în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Baza de date a absolvenților Procese-verbale ale întâlnirilor desfășurate	
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	decembrie 2022	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	

Întocmit,

RCD, conf. univ. dr. Claudiu Neagoe

UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE

AVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina Dumitru

APROBAT,
În ședința Departamentului
din data de

PLAN DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII
LA NIVELUL DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de planificare 2023

Nr. crt.	Obiectivele calității urmărite la nivelul departamentului	Activități	Termene/Perioade de realizare	Indicatori de rezultat predefiniți
1	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare a cadrelor didactice	ianuarie – iunie 2023	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare
2	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare de către studenți a disciplinelor	ianuarie – iunie 2023	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare
3	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Analizarea datelor culese cu ocazia evaluărilor și întocmirea de baze de date și rapoarte finale de analiză	Iunie-iulie 2023	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare
4	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-U în cadrul grupurilor de lucru (misiuni de audit în UPIT)	Permanent	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății
5	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-FTLIA (misiuni de audit intern)	Periodic	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății
6	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului și la nivelul facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CEAC-FTLIA	Permanent	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității
7	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)	iunie 2023	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS

8	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la baza materială și utilizarea acestora conform standardelor de calitate: săli, orare, echipamente laboratoare	februarie, septembrie 2023	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS
9	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2023	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare
10	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății	februarie, octombrie 2023	Procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare
11	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	Permanent	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduse la creșterea numărului de potențiali candidate la admitere
12	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea și promovarea activităților socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Permanent	Activități socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA
13	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea studenților în vederea creșterii performanțelor lor în competițiile naționale și internaționale	Permanent	Performanțele studenților în competițiile naționale și internaționale
14	Evaluarea periodică a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizarea bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	decembrie 2023	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului

Întocmit,

RCD, conf. univ. dr. Claudiu Neagoe

UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE

AVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina Dumitru

APROBAT,
În ședința Departamentului
din data de

**RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII LA NIVELUL
DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de raportare 2023**

Nr. crt.	Obiectiv al calității	Descrierea activității realizate conform planificării	Perioada în care a fost realizată activitate a	Indicatori de rezultat predefiniți	Descrierea rezultatelor obținute	Observații (documente rezultate în urma desfășurării activității, alte observații relevante)	Propuneri măsuri de îmbunătățire a calității la nivelul departamentu lui
1	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare a cadrelor didactice	ianuarie – iunie 2023	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Procesul de evaluare a cadrelor didactice s-a desfășurat conform procedurii în vigoare	Chestionare, rapoarte	
2	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Îndeplinirea atribuțiilor specifice stabilite prin reglementări în procesul de evaluare de către studenți a disciplinelor	ianuarie – iunie 2023	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Chestionare, rapoarte	
3	Evaluarea activității desfășurate de cadrele didactice	Analizarea datelor culese cu ocazia evaluărilor și întocmirea de baze de date și rapoarte finale de analiză	Iunie- iulie 2023	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Evaluarea cadrelor didactice se desfășoară conform procedurii în vigoare	Chestionare, rapoarte	

4	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-U în cadrul grupurilor de lucru (misiuni de audit în UPIT)	permanent	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Rapoarte	
5	Evaluarea implementării documentelor SMC la nivelul facultății	Îndeplinirea obligațiilor stabilite de CEAC-FTLIA (misiuni de audit intern)	periodic	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Documentele SMC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Rapoarte	
6	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului și la nivelul facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CEAC-FTLIA	permanent	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității	Metodologii și proceduri la nivelul FTLIA	
7	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)	iunie 2023	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Fundamentarea nevoilor referitoare la resursa umană a DLLIA	
8	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului	Analiză și propuneri cu privire la baza materială și utilizarea acesteia conform standardelor de calitate: săli, orare,	februarie , septembrie 2023	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Analiza de nevoi privind baza materială și utilizarea acesteia	

		echipamente laboratoare		către ARACIS			
9	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentu lui	Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2023	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentel or și procedurilor în vigoare	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentel or și procedurilor în vigoare	Documentele întocmite de îndrumătorii de an	
10	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății	februarie , otombrie 2023	Procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății se desfășoară conform regulamentel or și procedurilor în vigoare.	Procesul de acordare a burselor sociale în cadrul facultății se desfășoară conform regulamentel or și procedurilor în vigoare	Procese- verbale	
11	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	permane nt	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduce la creșterea numărului de potențiali canditate la admitere.	Programele de studii din cadrul DLLIA au fostpromovat e prin acțiuni care au implicat studenții, elevii și cadrele didactice din DLLIA și din învățământul preuniversitar .	Acțiuni de promovare	
12	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea și promovarea activităților socio- educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	permane nt	Activități socio- educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Organizarea unor manifestări artistice și educative în colaborare cu studenți și cadre didactice din învățământul preuniversitar .	Activități socio- educative și culturale	
13	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul	Sprijinirea studenților în vederea creșterii performanțel or lor în	permane nt	Performanțel e studenților în competițiile naționale și internaționale	Studenții au fost informați despre competiții naționale și international	Performanțel e realizate de studenții participanți la diferite concursuri	

	programelor de studii gestionate de departament	competițiile naționale și internaționale			și au fost sprijiniți să participe.		
14	Evaluarea periodica a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizare a bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților or mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Reprezențanți i mediului socio-economic au fost consultați în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Baza de date a absolvenților Procese-verbale ale întâlnirilor desfășurate	
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	decembrie 2023	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentu lui	

Întocmit,

RCD, conf. univ. dr. Claudiu Neagoe

CENTRUL UNIVERSITAR PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE

AVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina Dumitru

APROBAT,
În ședința Departamentului
din data de

PLAN DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII
LA NIVELUL DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de planificare 2024

Nr. crt.	Obiectivele calității urmărite la nivelul departamentului	Activități	Termene/Perioade de realizare	Indicatori de rezultat predefiniți
1	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului și/sau facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CFISAC	Permanent	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CFISAC sunt în concordanță cu documentele CEAC de la nivelul universității
2		Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)	Mai-iunie 2024	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS
3		Analiză și propuneri cu privire la dotările materiale ale departamentului și utilizarea acestora conform standardelor de calitate: săli, orare, echipamente laboratoare	februarie, septembrie 2024	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS
4		Promovarea participării cadrelor didactice la programe de formare continuă, conferințe și schimburi academice.	Permanent	Numărul cadrelor didactice implicate în activități de formare continuă și mobilități
5		Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2024	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare
6		Actualizarea constantă a resurselor didactice puse la dispoziția studenților, inclusiv prin utilizarea platformei e-learning.	permanent	Numărul resurselor adăugate pe platformele digitale; gradul de utilizare a materialelor de către studenți.

7		Actualizarea fișelor disciplinelor în acord cu cerințele pieței muncii și feedback-ul mediului socioec. și cultural-artistic	Februarie, septembrie 2024	Fișe de disciplină revizuite, aprobate și publicate; consultări realizate cu reprezentanți ai mediului socioec. și cultural-artistic
9	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	Permanent	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduse la creșterea numărului de potențiali candidați la admitere
10	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea și promovarea activităților socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Permanent	Activități socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA
11		Sprijinirea studenților în vederea creșterii performanțelor lor în competițiile naționale și internaționale	Permanent	Performanțele studenților în competițiile naționale și internaționale
12		Implicarea studenților în proiecte de cercetare interne și interinstituționale și îndrumarea lor pentru participarea la sesiuni de comunicări.	Permanent	Numărul studenților implicați în proiecte de cercetare
13		Implicarea studenților în proiecte de cercetare interne și interinstituționale și îndrumarea lor pentru participarea la sesiuni de comunicări.	Permanent	Numărul studenților implicați în proiecte de cercetare
14	Evaluarea periodică a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizarea bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	decembrie 2024	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului

Întocmit,

RCD, conf. univ. dr. Claudiu Neagoe

CENTRUL UNIVERSITAR PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTEAVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina DumitruAPROBAT,
În ședința Departamentului
din data deRAPORT ANUAL DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII LA NIVELUL
DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de raportare 2024

Nr. crt.	Obiectiv al calității	Descrierea activității realizate conform planificării	Perioada în care a fost realizată activitatea	Indicatori de rezultat predefiniți	Descrierea rezultatelor obținute	Observații (documente rezultate în urma desfășurării activității, alte observații relevante)	Propuneri măsuri de îmbunătățire a calității la nivelul departamentului
1	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului și/sau facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CFISAC	Permanent	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CFISAC sunt în concordanță cu documentele CEAC de la nivelul universității	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității în cadrul CFISAC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Metodologii și proceduri la nivelul FTLIA	
2		Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)	Mai-iunie 2024	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității	Fundamentarea nevoilor referitoare la resursa umană a DLLIA	

4		Analiză și propuneri cu privire la dotările materiale ale departamentului și utilizarea acestora conform standardelor de calitate: săli, orare, echipamente laboratoare	februarie , septembrie 2024	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Analiza de nevoi privind baza materială și utilizarea acesteia	
5		Promovarea participării cadrelor didactice la programe de formare continuă, conferințe și schimburi academice.	Permanenț	Numărul cadrelor didactice implicate în activități de formare continuă și mobilități	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Certificate de mobilitate, certificare de participare; rapoarte de mobilitate Erasmus+; adeverințe de absolvire cursuri formare.	
6		Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2024	Activitatea de îndrumare a studenților	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare	Documentele întocmite de îndrumătorii de an	
7		Actualizarea constantă a resurselor didactice puse la dispoziția studenților, inclusiv prin utilizarea platformei e-learning.	permanenț	Numărul resurselor adăugate pe platformele digitale; gradul de utilizare a materialelor de către studenți.	Platforma e-learning este utilizată de cadrele didactice și de studenți.	Materiale didactice accesibile pe platforma Moodle	
8		Actualizarea fișelor disciplinelor în acord cu cerințele pieței muncii și feedback-ul mediului socioec. și cultural-artistic	Februarie, septembrie 2024	Fișe de disciplină revizuite, aprobate și publicate; consultări realizate cu reprezentanți ai mediului socioec. și cultural-artistic	Fișe de disciplină revizuite, aprobate și publicate; consultări realizate cu reprezentanți ai mediului socioec. și cultural-artistic	Procese-verbale	

10	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	Permanenț	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduse la creșterea numărului de potențiali candidați la admitere	Sunt organizate evenimente de promovare a ofertei educaționale a departamentului.	Activități de promovare	
11	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Susținerea și promovarea activităților socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Permanenț	Activități socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Organizarea unor manifestări artistice și educative în colaborare cu studenți și cadre didactice din învățământul preuniversitar	Activități socio-educative și culturale	
12	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Susținerea studenților în vederea creșterii performanțelor lor în competițiile naționale și internaționale	Permanenț	Performanțele studenților în competițiile naționale și internaționale	Studenții au fost informați despre competiții naționale și internaționale și au fost susținuți să participe. Reprezentanții mediului socio-economic au fost consultați în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Performanțele realizate de studenții participanți la diferite concursuri Baza de date a absolvenților Procese-verbale ale întâlnirilor desfășurate	
13	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii	Implicarea studenților în proiecte de cercetare interne și interinstituționale și îndrumarea lor	Permanenț	Numărul studenților implicați în proiecte de cercetare	Studenții au participat la concursuri, sesiuni de comunicări.	Diplome de participare	

	gestionate de departament	pentru participarea la sesiuni de comunicări.					
14	Evaluarea periodică a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizarea bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Au fost realizate consultări cu reprezentanții mediului socio-economic.	Procese-verbale	
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	decembrie 2024	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	A fost elaborat un raport de evaluare și asigurare a calității	Raport de activitate	

Întocmit,

RCD, conf. univ. dr. Claudiu Neagoe

CENTRUL UNIVERSITAR PITEȘTI

**FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE**

AVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina Dumitru

APROBAT,
În ședința Departamentului
din data de

**PLAN DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII
LA NIVELUL DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de planificare 2025**

Nr. crt.	Obiectivele calității urmărite la nivelul departamentului	Activități	Termene/Perioade de realizare	Indicatori de rezultat predefiniți
1	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului și/sau facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CFISAC	Permanent	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CFISAC sunt în concordanță cu documentele CEAC de la nivelul universității
2		Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)	Mai-iunie 2025	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS
3		Analiză și propuneri cu privire la dotările materiale ale departamentului și utilizarea acestora conform standardelor de calitate: săli, orare, echipamente laboratoare	februarie, septembrie 2025	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS
4		Promovarea participării cadrelor didactice la programe de formare continuă, conferințe și schimburi academice.	Permanent	Numărul cadrelor didactice implicate în activități de formare continuă și mobilități
5		Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2025	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare
6		Actualizarea constantă a resurselor didactice puse la dispoziția studenților, inclusiv prin utilizarea platformei e-learning.	permanent	Numărul resurselor adăugate pe platformele digitale; gradul de utilizare a materialelor de către studenți.

7		Actualizarea fișelor disciplinelor în acord cu cerințele pieței muncii și feedback-ul mediului socioec. și cultural-artistic	Februarie, septembrie 2025	Fișe de disciplină revizuite, aprobate și publicate; consultări realizate cu reprezentanți ai mediului socioec. și cultural-artistic
9	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	Permanent	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduse la creșterea numărului de potențiali candidați la admitere
10	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea și promovarea activităților socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Permanent	Activități socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA
11		Sprijinirea studenților în vederea creșterii performanțelor lor în competițiile naționale și internaționale	Permanent	Performanțele studenților în competițiile naționale și internaționale
12		Implicarea studenților în proiecte de cercetare interne și interinstituționale și îndrumarea lor pentru participarea la sesiuni de comunicări.	Permanent	Numărul studenților implicați în proiecte de cercetare
13		Implicarea studenților în proiecte de cercetare interne și interinstituționale și îndrumarea lor pentru participarea la sesiuni de comunicări.	Permanent	Numărul studenților implicați în proiecte de cercetare
14	Evaluarea periodică a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizarea bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	decembrie 2025	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului

Întocmit,

RAC, prof. univ. dr. Constantin Manea

CENTRUL UNIVERSITAR PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTEAVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina DumitruAPROBAT,
În ședința Departamentului
din data deRAPORT ANUAL DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII LA NIVELUL
DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de raportare 2025

Nr. crt.	Obiectiv al calității	Descrierea activității realizate conform planificării	Perioada în care a fost realizată activitate a	Indicatori de rezultat predefiniți	Descrierea rezultatelor obținute	Observații (documente rezultate în urma desfășurării activității, alte observații relevante)	Propuneri măsuri de îmbunătățire a calității la nivelul departamentu lui
1	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentu lui și/sau facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CFISAC	Permanen	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CFISAC sunt în concordanță cu documentele CEAC de la nivelul universității	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității în cadrul CFISAC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Metodologii și proceduri la nivelul FTLIA	
2		Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)	Mai-iunie 2025	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității	Fundamentarea nevoilor referitoare la resursa umană a DLLIA	

4		Analiză și propuneri cu privire la dotările materiale ale departamentului și utilizarea acestora conform standardelor de calitate: săli, orare, echipamente laboratoare	februarie , septembrie 2025	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Analiza de nevoi privind baza materială și utilizarea acesteia	
5		Promovarea participării cadrelor didactice la programe de formare continuă, conferințe și schimburi academice.	Permanenț	Numărul cadrelor didactice implicate în activități de formare continuă și mobilități	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Certificate de mobilitate, certificare de participare; rapoarte de mobilitate Erasmus+; adeverințe de absolvire cursuri formare.	
6		Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2025	Activitatea de îndrumare a studenților	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare	Documentele întocmite de îndrumătorii de an	
7		Actualizarea constantă a resurselor didactice puse la dispoziția studenților, inclusiv prin utilizarea platformei e-learning.	permanenț	Numărul resurselor adăugate pe platformele digitale; gradul de utilizare a materialelor de către studenți.	Platforma e-learning este utilizată de cadrele didactice și de studenți.	Materiale didactice accesibile pe platforma Moodle	
8		Actualizarea fișelor disciplinelor în acord cu cerințele pieței muncii și feedback-ul mediului socioec. și cultural-artistic	Februarie, septembrie 2025	Fișe de disciplină revizuite, aprobate și publicate; consultări realizate cu reprezentanți ai mediului socioec. și cultural-artistic	Fișe de disciplină revizuite, aprobate și publicate; consultări realizate cu reprezentanți ai mediului socioec. și cultural-artistic	Procese-verbale	

10	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	Permanen	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduse la creșterea numărului de potențiali candidați la admitere	Sunt organizate evenimente de promovare a ofertei educaționale a departamentului.	Activități de promovare	
11	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Susținerea și promovarea activităților socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Permanen	Activități socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Organizarea unor manifestări artistice și educative în colaborare cu studenți și cadre didactice din învățământul preuniversitar	Activități socio-educative și culturale	
12	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Susținerea studenților în vederea creșterii performanțelor lor în competițiile naționale și internaționale	Permanen	Performanțele studenților în competițiile naționale și internaționale	Studenții au fost informați despre competiții naționale și internaționale și au fost susținuți să participe. Reprezentanții mediului socio-economic au fost consultați în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Performanțele realizate de studenții participanți la diferite concursuri Baza de date a absolvenților Procese-verbale ale întâlnirilor desfășurate	
13	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii	Implicarea studenților în proiecte de cercetare interne și interinstituționale și îndrumarea lor	Permanen	Numărul studenților implicați în proiecte de cercetare	Studenții au participat la concursuri, sesiuni de comunicări.	Diplome de participare	

	gestionate de departament	pentru participarea la sesiuni de comunicări.					
14	Evaluarea periodică a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizarea bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Au fost realizate consultări cu reprezentanții mediului socio-economic.	Procese-verbale	
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	decembrie 2025	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	A fost elaborat un raport de evaluare și asigurare a calității	Raport de activitate	

Întocmit,

RAC, prof. univ. dr. Constantin Manea

CENTRUL UNIVERSITAR PITEȘTI

**FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE**

AVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina Dumitru

APROBAT,
În ședința Departamentului
din data de

**PLAN DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII
LA NIVELUL DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de planificare 2026**

Nr. crt.	Obiectivele calității urmărite la nivelul departamentului	Activități	Termene/Perioade de realizare	Indicatori de rezultat predefiniți
1	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentului și/sau facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CFISAC	Permanent	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în cadrul CFISAC sunt în concordanță cu documentele CEAC de la nivelul universității
2		Elaborarea REI pentru programele de studii de licență din domeniul Limbă și literatură (RFE, EFSG)	Ianuarie-iulie 2026	REI finalizate conform ghidului ARACIS și machetei interne.
3		Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane a departamentului conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)	Mai-iunie 2026	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS
4		Analiză și propuneri cu privire la dotările materiale ale departamentului și utilizarea acestora conform standardelor de calitate: săli, orare, echipamente laboratoare	februarie, septembrie 2026	Monitorizarea continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS
5		Promovarea participării cadrelor didactice la programe de formare continuă, conferințe și schimburi academice.	Permanent	Numărul cadrelor didactice implicate în activități de formare continuă și mobilități
6		Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2026	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare
7		Actualizarea constantă a resurselor didactice puse la	permanent	Numărul resurselor adăugate pe platformele

		dispoziția studenților, inclusiv prin utilizarea platformei e-learning.		digitale; gradul de utilizare a materialelor de către studenți.
8		Actualizarea fișelor disciplinelor în acord cu cerințele pieței muncii și feedback-ul mediului socioec. și cultural-artistic	Februarie, septembrie 2026	Fișe de disciplină revizuite, aprobate și publicate; consultări realizate cu reprezentanți ai mediului socioec. și cultural-artistic
9	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	Permanent	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduse la creșterea numărului de potențiali candidați la admitere
10	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea și promovarea activităților socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Permanent	Activități socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA
11		Sprijinirea studenților în vederea creșterii performanțelor lor în competițiile naționale și internaționale	Permanent	Performanțele studenților în competițiile naționale și internaționale
12		Implicarea studenților în proiecte de cercetare interne și interinstituționale și îndrumarea lor pentru participarea la sesiuni de comunicări.	Permanent	Numărul studenților implicați în proiecte de cercetare
13		Implicarea studenților în proiecte de cercetare interne și interinstituționale și îndrumarea lor pentru participarea la sesiuni de comunicări.	Permanent	Numărul studenților implicați în proiecte de cercetare
14	Evaluarea periodică a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizarea bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Permanent	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	decembrie 2026	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului

Întocmit,

RAC, prof. univ. dr. Constantin Manea

CENTRUL UNIVERSITAR PITEȘTI

FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE

AVIZAT,
Director Departament
Lect. univ.dr. Adina Dumitru

APROBAT,
În ședința Departamentului
din data de

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE PRIVIND ASIGURAREA CALITĂȚII LA NIVELUL
DEPARTAMENTULUI LIMBĂ, LITERATURĂ, ISTORIE ȘI ARTE
Perioada de raportare 2026

Nr. crt.	Obiectiv al calității	Descrierea activității realizate conform planificării	Perioada în care a fost realizată activitate a	Indicatori de rezultat predefiniți	Descrierea rezultatelor obținute	Observații (documente rezultate în urma desfășurării activității, alte observații relevante)	Propuneri măsuri de îmbunătățire a calității la nivelul departamentu lui
1	Asigurarea standardelor de calitate la nivelul departamentu lui și/sau facultății	Contribuții la elaborarea metodologiilor și procedurilor de asigurare a calității în cadrul CFISAC	Permane nt	Metodologiil e și procedurile de asigurare a calității în elaborate în cadrul CFISAC sunt în concordanță cu documentele CEAC de la nivelul universității	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității în cadrul CFISAC sunt implementate corect și eficient la nivelul facultății	Metodologii și proceduri la nivelul FTLIA	
2		Elaborarea REI pentru programele de studii de licență din domeniul Limbă și literatură (RFE, EFSG)	Ianuarie- iulie 2026	REI finalizate conform ghidului ARACIS și machetei interne.	Rapoartele de evaluare internă au fost finalizate, împreună cu dosarul de anexe aferent.	Rapoarte de evaluare internă, dosar anexa	
3		Analiză și propuneri cu privire la structura resursei umane	Mai- iunie 2026	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor	Metodologiile și procedurile de asigurare a calității elaborate în	Fundamentar ea nevoilor referitoare la resursa	

		a departamentul ui conform standardelor ARACIS (propuneri privitoare la constituirea și scoaterea la concurs de posturi didactice)		generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	cadrul CEAC-FTLIA sunt în concordanță cu documentele SMC de la nivelul universității	umană a DLLIA	
4		Analiză și propuneri cu privire la dotările materiale ale departamentului și utilizarea acestora conform standardelor de calitate: săli, orare, echipamente laboratoare	februarie , septembrie 2026	Monitorizare a continuă a gradului de îndeplinire a standardelor generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Analiza de nevoi privind baza materială și utilizarea acesteia	
5		Promovarea participării cadrelor didactice la programe de formare continuă, conferințe și schimburi academice.	Permanenț	Numărul cadrelor didactice implicate în activități de formare continuă și mobilități	Standardele generale și specifice de calitate elaborate de către ARACIS sunt respectate în mare măsură.	Certificate de mobilitate, certificare de participare; rapoarte de mobilitate Erasmus+; adeverințe de absolvire cursuri formare.	
6		Analiza procesului didactic, a procesului de cercetare și a rezultatelor studenților după sesiunile de examene și de finalizare studii	aprilie, iulie 2026	Activitatea de îndrumare a studenților	Activitatea de îndrumare a studenților se desfășoară conform regulamentelor și procedurilor în vigoare	Documentele întocmite de îndrumătorii de an	
7		Actualizarea constantă a resurselor didactice puse la dispoziția studenților, inclusiv prin utilizarea platformei e-learning.	permanenț	Numărul resurselor adăugate pe platformele digitale; gradul de utilizare a materialelor de către studenți.	Platforma e-learning este utilizată de cadrele didactice și de studenți.	Materiale didactice accesibile pe platforma Moodle	

8		Actualizarea fișelor disciplinelor în acord cu cerințele pieței muncii și feedback-ul mediului socioec. și cultural-artistic	Februarie, septembrie 2026	Fișe de disciplină revizuite, aprobate și publicate; consultări realizate cu reprezentanți ai mediului socioec. și cultural-artistic	Fișe de disciplină revizuite, aprobate și publicate; consultări realizate cu reprezentanți ai mediului socioec. și cultural-artistic	Procese-verbale	
10	Creșterea vizibilității programelor de studii gestionate de departament	Contribuții la activitatea de promovare a programelor de studii din cadrul DLLIA (Zilele Porților Deschise, prezentări ale ofertei educaționale în diverse contexte)	Permanent	Programele de studii din cadrul DLLIA sunt promovate prin acțiuni diverse și conduse la creșterea numărului de potențiali candidați la admitere	Sunt organizate evenimente de promovare a ofertei educaționale a departamentului.	Activități de promovare	
11	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea și promovarea activităților socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Permanent	Activități socio-educative și culturale ale studenților de la programele din cadrul DLLIA	Organizarea unor manifestări artistice și educative în colaborare cu studenți și cadre didactice din învățământul preuniversitar	Activități socio-educative și culturale	
12	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Sprijinirea studenților în vederea creșterii performanțelor lor în competițiile naționale și internaționale	Permanent	Performanțele studenților în competițiile naționale și internaționale	Studenții au fost informați despre competiții naționale și internaționale și au fost sprijiniți să participe. Reprezentanți ai mediului socio-economic au fost consultați în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de	Performanțele realizate de studenții participanți la diferite concursuri Baza de date a absolvenților Procese-verbale ale întâlnirilor desfășurate	

					cercetare derulat la nivelul DLLIA		
13	Creșterea gradului de satisfacție a beneficiarilor activităților din cadrul programelor de studii gestionate de departament	Implicarea studenților în proiecte de cercetare interne și interinstituționale și îndrumarea lor pentru participarea la sesiuni de comunicări.	Permanenț	Numărul studenților implicați în proiecte de cercetare	Studenții au participat la concursuri, sesiuni de comunicări.	Diplome de participare	
14	Evaluarea periodică a cerințelor sectorului economic și social referitoare la competențele necesare absolvenților programului de studii și calitatea programului de studii	Monitorizarea bazei de date a absolvenților programelor din cadrul DLLIA și propuneri de integrare a reprezentanților mediului socio-economic în îmbunătățirea conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Permanenț	Consultări cu reprezentanții mediului socio-economic în vederea îmbunătățirii conținutului procesului didactic și de cercetare derulat la nivelul DLLIA	Au fost realizate consultări cu reprezentanții mediului socio-economic.	Procese-verbale	
15	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	Elaborarea unui raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	decembrie 2026	Raport anual privind evaluarea și asigurarea calității la nivelul departamentului	A fost elaborat un raport de evaluare și asigurare a calității	Raport de activitate	

Întocmit,

RAC, prof. univ. dr. Constantin Manea